
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 77 del 29/08/2022 
 
Oggetto: Presa d'atto disciplinare d'obblighi tasmesso dal MIC connesso all'accettazione del finanziamento PNRR 

concesso dal Ministero della Cultura per il progetto "Proceno Borgo di Rigenerazione".- 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno ventinove del mese di agosto alle ore 17.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto la proposta di regolamento del parlamento europeo e del Consiglio COM (2018) 408 

final, del 28 maggio 2020; 

Richiamato il NextGenerationEU; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato alla Commissione europea ex art. 

18 e seguenti Reg. (UE) 2021/241. Il Piano si articola in 6 Missioni e 16 Componenti, contenente il 

pacchetto di investimenti e riforme individuato dall'Italia per rispondere alle sfide economiche-sociali 

derivanti dalla crisi pandemica, contribuire a risolvere le debolezze strutturali dell'economia italiana e 

accompagnare il Paese su un percorso di transizione ecologica e ambientale; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;  

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021; 

Visto il decreto-legge recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza e la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

Visto l’articolo 15, legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.L. 80/2021, convertito in legge 6 agosto 2021, n.113 (c.d. Decreto Reclutamento); 

Richiamata la Circolare n. 4 del 18/01/2022 della Ragioneria Generale dello Stato, la quale 

fornisce alle Amministrazioni alcune indicazioni pratiche per l’attuazione del Decreto “Reclutamento”; 

Richiamata la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 della Ragioneria Generale dello Stato, la 

quale fornisce istruzioni “Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

Richiamato il la Comunicazione della Commissione Europea C (2021) 1054 “Orientamenti 

tecnici sull’applicazione del principio non arrecare un danno significativo a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visto in particolare l’Avviso Pubblico del Ministero della Cultura per la presentazione di 

Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU;  

Considerato che detto Avviso era finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, 

valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli 

centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione 

sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento e nello specifico 

sono previsti interventi finalizzati a:  

a) recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. eliminando le 

barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di piccoli servizi culturali anche a 

fini turistici;  

b) favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsi storici) e 

visite guidate;  

c) sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali, volte 

a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le tecniche del territorio; 

 Atteso che entro i termini previsti dall’Avviso pubblicato dal MIC il Comune di Proceno ha 

presentato istanza con relativo progetto; 

  Visto che in data 23.06.2022 il MIC ha pubblicato le graduatorie relative ai progetti presentati 

dai Comuni ammessi al finanziamento, includendo il Comune di Proceno ed il relativo progetto tra 

quelli ammessi a finanziamento per un ammontare complessivo di € 1.580.001,03; 

  Visto il “DISCIPLINARE D’OBBLIGHI CONNESSO ALL’ACCETTAZIONE DEL 
FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO DELLA CULTURA PER IL PROGETTO 



PROCENO BORGO DI RIGENERAZIONE – CUP I23G22000010006”, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 
  Ritenuto di dover prendere atto del suddetto Disciplinare da sottoscrivere con il MIC ed 

autorizzare il Sindaco alla relativa stipula; 

  Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dsell’art.49 del TUEL; 

  Visto lo Statuto Comunale; 

  Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di prendere atto del “DISCIPLINARE D’OBBLIGHI CONNESSO ALL’ACCETTAZIONE 
DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO DELLA CULTURA PER IL 

PROGETTO PROCENO BORGO DI RIGENERAZIONE – CUP I23G22000010006”, trasmesso 

dal MIC ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di autorizzare il Sindaco alla relativa stipula; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione dall’esito unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/09/2022       al  22/09/2022           al n. 555     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 07/09/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/08/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 29/08/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


